
PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3000 – fax – 0xx-38-3221-9105

CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE LICITAÇÕES Nº 14/2011 – 
O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações, torna público os Resultados 
Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL  Nº.: 

00036/2008 – LOCAÇÃO  DE EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES,  processo homologado em 
21/05/2008. Contratado:
MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA......................................................... R$ 30.403,56.
Vigência: Terceiro Termo de Aditamento firmado em 16/05/2011, de21/05/2011 até 20/05/2012.

00001/2010 – CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR,  processo homologado 
em 12/02/2010. Contratados:
EDIMAR DIAS DA SILVA.........................................................................................
Vigência: Primeiro Termo de Aditamento firmado em 21/07/2010. Acresce-se ao valor global a importância 
de R$ 1.982,65

00001/2010 – CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR,  processo homologado 
em 12/02/2010. Contratados:
ANA PAULA CORREA DA SILVA........................................................................................... R$ 22.405,00.
ANILTON SOARES GUSMÃO JÚNIOR................................................................................... R$ 58.931,00.
ARNOVIO NASCIMENTO FONSECA SOARES....................................................................... R$ 23.594,00.
AROLDO RIBEIRO GONÇALVES............................................................................................ R$ 17.060,00.
BEATRIZ CRISTINA ANDRADE MENDES................................................................................ R$ 28.946,00.
CARLOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS......................................................................... R$ 28.649,00.
CARLOS LUCILIO BARBOSA.................................................................................................. R$ 15.422,00.
CÁSSIO DA SILVA PRATES..................................................................................................... R$ 13.717,00.
CLAUDIAN MAYRINK BRANDÃO............................................................................................. R$ 29.541,00.
DENILTON MOTA ALVES......................................................................................................... R$ 17.734,00.
DOUGLAS DA SILVA PRATES................................................................................................ R$ 18.890,00.
EDVALDO NEY PEREIRA DE ARAÚJO................................................................................... R$ 31.081,00.
FABIANO MOURÃO XAVIER..................................................................................................... R$ 18.890,00.
FRANCISCO FERREIRA FILHO................................................................................................. R$ 23.382,00.
FRANCISCO SOARES VIEIRA.................................................................................................... R$ 13.440,00.
GILBERTO FONSECA RODRIGUES.......................................................................................... R$ 14.271,00.
GILMAR FONSECA RODRIGUES............................................................................................... R$ 16.000,00.
GILMAR GUSMÃO FONSECA.................................................................................................... R$ 35.717,00.
HÉRCULES PEREIRA DE SOUZA............................................................................................. R$ 59.819,00.
HILTON FÁBIO SILVA PRATES................................................................................................. R$ 14.271,00.
ILDEBRANDO MARIA DE OLIVEIRA......................................................................................... R$ 14.555,00.
ITAMAR JOSÉ DE OLIVEIRA..................................................................................................... R$ 12.184,00.
IVANETE DE FATIMA SILVA FONSECA.................................................................................... R$ 13.902,00.
JOANES SOARES PEREIRA...................................................................................................... R$ 16.578,00.
JOÃO JACSON NETO................................................................................................................ R$ 32.626,00.
JOÃO VALDERNEY SOARES.................................................................................................... R$ 26.196,00.
JOAQUIM THIAGO BINETO....................................................................................................... R$ 26.386,00.
JOSÉ HENRIQUE ALMEIDA GOMES........................................................................................ R$ 29.844,00.
JOSÉ IVANEI RODRIGUES DE ARAÚJO.................................................................................. R$ 12.461,00.
JOSÉ OTÁVIO ALVES VIEIRA................................................................................................... R$ 18.601,00.
JOSÉ RENATO FONSECA SILVA............................................................................................. R$ 34.172,00.
JOSIVAN FERREIRA ALVES..................................................................................................... R$ 28.946,00.
LEANDRO FONSECA FILHO..................................................................................................... R$ 13.532,00.
MANOEL MESSIAS NUNES DE OLIVEIRA............................................................................... R$ 38.111,00.
MARDEM PEREIRA DE OLIVEIRA............................................................................................ R$ 13.578,00.
MARIA INES DOS SANTOS AMORIM....................................................................................... R$ 12.461,00.
MARIA VILMA FONSECA SILVA............................................................................................... R$ 11.352,00.
NIVALDO FERNANDES RIBEIRO.............................................................................................. R$ 25.378,00.
PEDRO CEZAR RODRIGUES SOARES.................................................................................... R$ 19.950,00.
PEDRO RODRIGUES DA SILVA............................................................................................... R$ 26.875,00.
TEREZINHA DE FÁTIMA FREIRE FONSECA........................................................................... R$ 24.784,00.
TITO SOARES VIEIRA............................................................................................................... R$ 16.578,00.



VALDOMIRO RIBEIRO ALVES................................................................................................. R$ 14.364,00.
VERA LÚCIA LOPES.................................................................................................................. R$ 19.372,00.
WAGNA FLÁVIO RIBEIRO.......................................................................................................... R$ 13.348,00.
Vigência: Primeiro Termo de Aditamento firmado em 29/12/2010. Prorrogado por 100 (cem)  dias letivos, 
de 01/01/2011 até 31/07/2011.

00001/2010 – CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR,  processo homologado 
em 12/02/2010. Contratados:
AGEMIRO QUEIROZ RIBEIRO.................................................................................................. R$ 17.349,00.
CARLOS HENRIQUE VELOSO ROCHA.................................................................................... R$ 28.054,00.
CICERO DE JESUS LOPES....................................................................................................... R$ 38.517,00.
EDIMAR DIAS DA SILVA........................................................................................................... R$ 19.757,00.
GILBERTO GONÇALVES DOS SANTOS................................................................................. R$ 37.761,00.
GILVAN GUSMÃO FONSECA................................................................................................... R$ 28.946,00.
GUILHERME ALVES PRATES................................................................................................... R$ 76.755,00.
LOCTRANS TRANSPORTES LTDA........................................................................................... R$ 41.289,00.
RENATA SOARES DE SOUZA.................................................................................................. R$ 16.193,00.
RICARDO GONÇALVES FERNANDES..................................................................................... R$ 40.116,00.
VANESSA SOUTO VIEIRA........................................................................................................ R$ 18.794,00.
Vigência: Segundo Termo de Aditamento firmado em 29/12/2010. Prorrogado por 100 (cem) dias letivos, 
de 01/01/2011 até 31/07/2011.

00149/2010 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO DE LANCHES PARA ATENDER A 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL, processo  homologado  em  05/08/2010. 
Contratada:
COLARES E DIAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME............................................................................ 
Vigência: Segundo Termo de Aditamento firmado em 31/03/2011, de 01/04/2011 até 30/06/2011.

00010/2011  –  LOCAÇÃO  DE  CAMINHÃO  ¾  PARA  TRANSPORTE  DE  MATERIAIS  DIVERSOS  DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, processo homologado em 05/05/2011. Contratado:
LOCTRANS TRANSPORTES LTDA....................................................................................... R$ 48.000,00.
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 05/05/2011.

00053/2011 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AOS USUÁRIOS DO 
SUS, processo homologado em 19/05/2011. Contratado:
FARMÁCIA REAL LTDA.............................................................................................................. R$ 263,50.
PRO-DIET FARMACÊUTICA LTDA.......................................................................................... R$ 6.675,00.
Vigência:  Será  de  90  (noventa)  dias  a  partir  da  assinatura  do  contrato.  Assinatura  do  contrato  em 
19/05/2011.

00061/2011 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK-UP PARA A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. 
Processo revogado em virtude de que os preços finais foram considerados inexeqüíveis, por estarem acima 
do valor de referência da Administração.
00076/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PERMANENTES  PARA  AS 
SECRETARIAS DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  processo homologado em 30/05/2011. 
Contratados:
INFOLAB INFORMÁTICA LTDA.................................................................................................... R$ 512,00.
WARRISON ALVES RODRIGUES............................................................................................... R$ 4.545,00.
SOMAQUINAS LTDA................................................................................................................... R$ 2.145,00.
PASCELLY E CIA LTDA............................................................................................................... R$ 5.775,00.
Vigência: Entrega imediata.

00083/2011  –  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  DE FORRO 
(PVC), processo homologado em 26/05/2011. Contratado:
VIDROBOX MONTES CLAROS LTDA....................................................................................... R$ 14.800,00.
Vigência:  Será  de  60  (sessenta)  dias  a  partir  da  assinatura  do  contrato.  Assinatura  do  contrato  em 
26/05/2011.

00095/2011  – AQUISIÇÃO  DE CONCRETO USINADO  PARA CONSTRUÇÃO  E RECUPERAÇÃO  DE 
CALÇADAS  E PASSEIOS PÚBLICOS.  Processo  revogado  em virtude  de  que  os  preços  finais  foram 
considerados inexeqüíveis, por estarem acima do valor de referência da Administração.

00097/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  COMPRESSORES  DE  AR  E  LAVADORA  DE  ALTA  PRESSÃO 
PROFISSIONAL PARA OS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, processo homologado em 26/05/2011. 
Contratados:



SÓ BOMBAS IRRIGAÇÃO E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA........................................ R$ 15.600,00.
AGROVETERINÁRIA RM LTDA................................................................................................ R$ 13.200,00.
BIOMERCANTIL LTDA.................................................................................................................. R$ 890,00.
Vigência: Entrega imediata.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.:

00012/2011 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DOS  ALUNOS  INSCRITOS  NO  PROJETO  SOCIAL  DE  NATAÇÃO  –  CONVÊNIO  CBDA,  processo 
homologado em 29/04/2011. Contratado:
TRANSNORTE – TRANSPORTE E TURISMO NORTE DE MINAS LTDA.............................. R$ 99.000,00.
Vigência: Licitação revogada em 18/05/2011 em virtude da licitante vencedora ter enviado documentos de 
habilitação de empresa diversa daquela que participou do certame.

00080/2011  –  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULO  TIPO  CAMINHÃO  BAÚ,  PARA  ATENDER  AO  PROGRAMA 
COMPRA DIRETA LOCAL DA AGRICULTURA FAMILIAR.  Processo revogado em 13/05/2011 em razão 
do licitante que ofertou a menor proposta não ter aceito a contraproposta no valor de R$ 24.000,00.

00081/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  CAMISAS  EM  MALHA  PV  E  SERVIÇO  DE  SILKAGEM  PARA  O 
PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE E SEGUNDA MOSTRA DE EXPERIÊNCIAS MUNICIPAL DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA – PROESF, processo homologado em 10/05/2011. Contratado:
GENIU’S INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO VESTUÁRIO LTDA – ME.......................................... R$ 9.700,00.
Vigência: Entrega imediata.

Montes Claros (MG), 02 de junho de 2011.
Pregoeiro Municipal 


